
Администрация Заволжского муниципального района
Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ ^ ■'* JSJo £ -'С ' - п

г. Заволжск

О присвоении статуса социального объекта, 
расположенного на территории Заволжского 

муниципального района

В целях усиления социальной политики в сфере потребительского 
рынка и услуг, развития предприятий торговли, бытового обслуживания 
населения, ориентированных на обслуживание населения с низким и 
средним уровнем дохода, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация
Заволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
1.1. Положение о социальных магазинах расположенных на 

территории Заволжского муниципального района (приложение № 1).
1.2. Положение о социальных объектах бытового обслуживания 

населения, расположенных на территории Заволжского муниципального 
района (приложение № 2).

1.3. Состав комиссии по присвоению социального статуса объектам 
розничной торговли и бытового обслуживания населения (приложение №
3).

2. Отменить:
- постановление главы администрации Заволжского муниципального 

района Ивановской области от 24.03.2010 № 304 «Об организации работы 
социальных объектов бытового обслуживания населения, расположенных 
на территории Заволжского муниципального района»;

- постановление главы администрации Заволжского муниципального 
района Ивановской области от 20.03.2009 № 227 «Об организации работы 
социальных магазинов на территории Заволжского муниципального 
района»;



- постановление администрации Заволжского муниципального 
района Ивановской области от 11.04.2012 № 284 «О внесении
изменений в постановление главы администрации Заволжского 
муниципального района от 24.03.2010 № 304 «Об организации работы 
социальных объектов бытового обслуживания населения, расположенных 
на территории Заволжского муниципального района»;

- постановление администрации Заволжского муниципального
района Ивановской области от 10.04.2012 № 280 «О внесении изменений в 
постановление главы администрации Заволжского муниципального района 
от 20.03. 2009 № 227 «Об организации работы социальных магазинов на 
территории Заволжского муниципального района»;

- постановление администрации Заволжского муниципального
района Ивановской области от 09.04.2015 № 198-п «О внесении 
изменений в Состав комиссии по присвоению статуса социального объекта 
бытового обслуживания населения»;

- постановлений администрации Заволжского муниципального
района Ивановской области от 09.04.2015 № 199-п «О внесении изменений 
в Состав комиссии по присвоению статуса социального магазина».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене «Сборник нормативных актов Заволжского района Ивановской 
области» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления Заволжского муниципального района Ивановской 
области.

Глава Заволжского 
муниципального района М. В. Мартюнин

Смирнова Е.В. 
2- 13-66



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации Заволжского 
муниципального района

от /У', £&. £о/Ь  № S o  - п

Положение
о социальных магазинах, расположенных на территории 

Заволжского муниципального района

Настоящее Положение о социальных магазинах, расположенных на 
территории Заволжского муниципального района, разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует порядок организации и работы социальных 
магазинов, расположенных на территории Заволжского муниципального 
района (далее - социальный магазин).

1. Статус социального магазина присваивается объекту розничной 
торговли постановлением администрации Заволжского муниципального 
района на основании решения комиссии по присвоению социального 
статуса объектам розничной торговли и бытового обслуживания населения, 
расположенным на территории Заволжского муниципального района (далее 
- Комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации 
Заволжского муниципального района.

2. Социальный магазин -  это объект розничной торговли любой 
организационно-правовой формы, в котором реализуются товары первой 
необходимости с минимальной торговой надбавкой по ценам ниже 
среднего уровня цен на аналогичные товары в объектах розничной 
торговли, не имеющих статуса социальный магазин.

3. Ассортиментный перечень социально значимых товаров определен 
настоящим Положением (приложение 1 к Положению о социальных 
магазинах, расположенных на территории Заволжского муниципального 
района) и может быть расширен по усмотрению организации 
(индивидуального предпринимателя), претендующей на присвоение 
статуса социального магазина объекту розничной торговли.

4. В продаже должны находиться все социально значимые товары, 
входящие в ассортиментный перечень. Количество наименований каждого 
вида товара определяется владельцем социального магазина 
самостоятельно.

5. Торговая надбавка на утвержденные социально значимые товары, 
реализуемые в социальном магазине, определяется владельцем по



согласованию с отделом экономики администрации Заволжского 
муниципального района (далее -  отдел экономики), но не должна 
превышать на социальный ассортимент продовольственных товаров -  
10%, а на хлеб -  5%.

Присвоение статуса социального магазина

6. Решение о присвоении статуса социального магазина принимается 
комиссией, созданной в администрации Заволжского муниципального 
района.

7. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие 
на присвоение статуса социального магазина объекту розничной торговли, 
предоставляют в администрацию Заволжского муниципального района 
следующие документы:

1) заявление организации (индивидуального предпринимателя), в 
котором указываются:

а) для юридического лица - наименование, организационно-правовая 
форма, юридический адрес, телефон;

б) для индивидуального предпринимателя -  фамилия, имя, отчество, 
паспортные данные, место жительства, телефон;

в) адрес объекта (объектов) розничной торговли, где планируется 
осуществление деятельности социального магазина;

2) копии с предъявлением оригиналов:
а) учредительных документов и свидетельства о государственной 

регистрации в качестве юридического лица -  для юридического лица;
б) свидетельства о государственной регистрации гражданина в 

качестве индивидуального предпринимателя -  для индивидуального 
предпринимателя;

в) свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
г) правоустанавливающих документов на помещения объекта 

розничной торговли, в котором планируется организация работы 
социального магазина.

8. Заявление и приложенные к нему документы выносятся на 
рассмотрение Комиссии в течение 30 дней с даты их регистрации в 
администрации Заволжского муниципального района.

9. Поступившие документы направляются на рассмотрение в 
Комиссию, которая проверяет:
- наличие полного пакета документов, установленных в пункте 7 
настоящего порядка;
- полноту и достоверность сведений о заявителе, содержащихся в 

представленных документах.
Заседания Комиссии считаются правомочными, если на нем 

присутствуют не менее 50 % от общего количества членов комиссии.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов.



При равенстве голосов, решение считается принятым.
10. Решение Комиссии о присвоении статуса социального магазина и 

выдаче организации (индивидуальному предпринимателю) Свидетельства 
о присвоении объекту розничной торговли статуса социального магазина 
установленной формы (далее - Свидетельство) (приложение 2 к 
Положению о социальных магазинах, расположенных на территории 
Заволжского муниципального района) или об отказе в присвоении 
статуса и в выдаче Свидетельства оформляется протоколом, который 
подписывается председателем комиссии. Протоколы заседаний ведет 
секретарь комиссии. Решение о выдаче организации (индивидуальному 
предпринимателю) Свидетельства утверждается постановлением 
администрации Заволжского муниципального района о выдаче 
организации (индивидуальному предпринимателю) Свидетельства.

11. В случае отказа в выдаче Свидетельства претенденту направляется 
мотивированный отказ. Основаниями для отказа в выдаче Свидетельства 
являются:

а) отсутствие необходимых документов, которые в соответствии с 
пунктом 7 настоящего Положения должны быть представлены 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем;

б) выявление в представленных документах недостоверной или 
искаженной информации;

в) отсутствие права на помещение объекта розничной торговли, в 
котором планируется организация работы социального магазина.

12. Срок действия Свидетельства -  1 календарный год.
13. Продление срока действия Свидетельства производится на 

основании заявления организации (индивидуального предпринимателя), но 
не более, чем на 1 календарный год.

14. При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным 
предпринимателем) решения о досрочном прекращении действия 
Свидетельства соответствующее заявление направляется в Комиссию для 
принятия решения о лишении объекта розничной торговли статуса 
социального магазина.

Предоставление льгот

15. Свидетельство служит основанием для:
снижения организации (индивидуальному предпринимателю) 

размера арендной платы за земельный участок, занимаемый социальным 
магазином, находящийся в муниципальной собственности;

предоставления налоговых льгот за счет применения 
корректирующих коэффициентов для исчисления единого налога на 
вмененный доход.

Размер корректирующих коэффициентов К2 для исчисления единого 
налога на вмененный доход и ставок арендной платы за пользование



земельным участком утверждается решением Совета Заволжского 
муниципального района.

Деятельность социального магазина

16. При получении статуса социального магазина организация 
(индивидуальный предприниматель) в течение срока действия 
Свидетельства обеспечивает:

1) применение торговой надбавки: на хлеб - не более 5%, на 
остальные товары, предусмотренные ассортиментным перечнем, не более 
10% от цены закупки;

2) наличие в продаже в течение всего рабочего дня товаров, 
предусмотренных ассортиментным перечнем;

3) применение специальных (выделенных цветом) ценников с 
маркировкой «социальная цена» на товары, входящие в ассортиментный 
перечень, или информирование покупателей о ценах на социально 
значимые товары иным способом (путем размещения прайс-листов на 
информационном стенде и т.д.);

4) наличие на информационном стенде магазина копии 
Свидетельства;

17. Отдел экономики проводит ежемесячный мониторинг цен в 
социальных магазинах (в сравнении с другими объектами розничной 
торговли), а также проверку на соответствие Положению о социальных 
магазинах, расположенных на территории Заволжского муниципального 
района.

18. Периодичность проверок -  не реже 1 раза в месяц, а также 
проверки по обращениям граждан. Результаты мониторинга и проверок 
доводятся до сведения Комиссии и организации (индивидуального 
предпринимателя).

19. При выявлении нарушений требований настоящего Положения 
Комиссией принимается решение о лишении объекта розничной торговли 
статуса социального магазина, оформляется протоколом и утверждается 
постановлением администрации Заволжского муниципального района.

20. С момента вступления в силу постановления о лишении объекта 
розничной торговли статуса социального магазина, социальный объект 
утрачивает все предоставленные льготы.



Приложение 1 
к Положению

о социальных магазинах, расположенных на 
территории Заволжского муниципального района

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

№
п/п Наименование товара

1. Хлеб пшеничный
2. Хлеб ржаной, ржано-пшеничный
3. Мука пшеничная
4. Сахар-песок
5. Соль поваренная пищевая
6. Рис шлифованный отечественный
7. Пшено
8. Крупа манная
9. Горох
10. Овсяные хлопья
11. Макаронные изделия
12. Молоко, жирностью не более 2,5%
13. Кефир, жирностью не более 2,5%
14. Сметана, жирностью не более 20%
15. Творог нежирный
16. Масло растительное (подсолнечное)
17. Масло животное
18. Маргарин
19. Рыба мороженая непотрошеная
20. Яйца куриные
21. Сыр плавленый
22. Мясо кур
23. Мясные полуфабрикаты
24. Колбасные изделия варёные
25. Чай черный байховый
26. Картофель
27. Капуста белокочанная
28. Морковь
29. Свекла
30. Лук репчатый



Приложение 2 
к Положению

о социальных магазинах, расположенных на 
территории Заволжского муниципального района

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о присвоении объекту розничной торговли, расположенному 

на территории Заволжского муниципального района, 
статуса социального магазина

Выдано______________________________________________
(наименование организации или Ф.И.О. индивидуального 
предпринимателя)

ИНН налогоплательщика_____________________________

Наименование объекта розничной торговли____________

Адрес_______________________________________________

На основании

ПРИСВОЕН СТА ТУС СОЦИАЛЬНОГО МАГАЗИНА

от« » 20 года

(номер, дата постановления)

Действительно до «___» 20 года

Г лава Заволжского 
муниципального района

(подпись)

М .П .« » 20 года



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации Заволжского 
муниципального района 

от / #  Л о/6 № &(? - п

Положение
о социальных объектах бытового обслуживания населения, 

расположенных на территории Заволжского муниципального района

Настоящее Положение о социальных объектах бытового 
обслуживания населения, расположенных на территории Заволжского 
муниципального района разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок 
организации и работы социального объекта бытового обслуживания 
населения, расположенного на территории Заволжского муниципального 
района.

1. Статус социального объекта бытового обслуживания населения 
присваивается объекту бытового обслуживания населения постановлением 
администрации Заволжского муниципального района на основании 
решения комиссии по присвоению социального статуса объектам 
розничной торговли и бытового обслуживания населения, расположенным 
на территории Заволжского муниципального района (далее - Комиссия), 
состав которой утверждается постановлением администрации Заволжского 
муниципального района.

2. Основным требованием, предъявляемым к объекту бытового 
обслуживания населения, получившему статус социального объекта 
бытового обслуживания населения, является предоставление социально 
незащищенным слоям населения (приложение 1 к Положению о 
социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных 
на территории Заволжского муниципального района) бытовых услуг на 
льготных условиях. Размер скидок социально значимых услуг определен 
настоящим Положением (приложение 2 к Положению о социальных 
объектах бытового обслуживания населения, расположенных на 
территории Заволжского муниципального района) и в зависимости от 
профиля (специализации) социального объекта бытового обслуживания 
населения может быть увеличен по усмотрению организации 
(индивидуального предпринимателя), получившей статус социального 
объекта бытового обслуживания населения.



3. Решение о присвоении объекту бытового обслуживания населению 
статуса социального объекта бытового обслуживания населения 
принимается Комиссией.

4. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие 
на присвоение статуса социального объекта бытового обслуживания 
населения объекту бытового обслуживания населению, предоставляют в 
администрацию Заволжского муниципального района следующие 
документы:

1) заявление организации (индивидуального предпринимателя), в 
котором указываются:
а) наименование юридического лица, организационно-правовая форма, 
юридический адрес, телефон - для юридического лица;
б) фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место жительства, 
контактный телефон - для индивидуального предпринимателя;
в) адрес объекта бытового обслуживания, где планируется осуществление 
деятельности социального объекта бытового обслуживания населения;

2) копии с предъявлением оригиналов:
а) учредительных документов и свидетельства о государственной 
регистрации в качестве юридического лица - для юридического лица;
б) свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве 
индивидуального предпринимателя -  для индивидуального
предпринимателя;
в) свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе;
г) правоустанавливающих документов на помещения объекта бытового 
обслуживания, в котором планируется организация работы социального 
объекта бытового обслуживания населения;
д) прейскурант цен, заверенный руководителем.

5. Заявление и приложенные к нему документы выносятся на 
рассмотрение Комиссии в течение 30 дней с даты их регистрации в 
администрации Заволжского муниципального района.

6. Поступившие документы направляются на рассмотрение в 
Комиссию, которая проверяет:

- наличие полного пакета документов, установленных в пункте 4 
настоящего порядка;

- полноту и достоверность сведений о заявителе, содержащихся в 
представленных документах.

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на нем 
присутствуют не менее 50 % от общего количества членов комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. 
При равенстве голосов, решение считается принятым.

7. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие



на присвоение статуса социального объекта бытового обслуживания 
населения объекту бытового обслуживания, могут присутствовать на 
заседании Комиссии.

8. Решение Комиссии о присвоении статуса социального объекта 
бытового обслуживания населения и выдаче организации 
(индивидуальному предпринимателю) Свидетельства о присвоении 
объекту бытового обслуживания статуса социального объекта бытового 
обслуживания населения установленной формы (далее - Свидетельство) 
(приложение 3 к Положению о социальных объектах бытового 
обслуживания населения, расположенных на территории Заволжского 
муниципального района) или об отказе в присвоении статуса и выдаче 
Свидетельства оформляется протоколом, который подписывается 
председателем комиссии. Протоколы заседаний ведет секретарь комиссии.

9. Решение о выдаче организации (индивидуальному 
предпринимателю) Свидетельства утверждается постановлением 
администрации Заволжского муниципального района.

10. В случае отказа в выдаче Свидетельства претенденту направляется 
мотивированный отказ. Основаниями для отказа в выдаче Свидетельства 
являются:

а) отсутствие необходимых документов, которые в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Положения должны быть представлены 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем;

б) выявление в представленных документах недостоверной или 
искаженной информации;

в) отсутствие права на помещение объекта бытового обслуживания 
населения, в котором планируется организация работы социального 
объекта бытового обслуживания населения.

11. Решение комиссии о присвоении статуса социального объекта 
бытового обслуживания населения либо об отказе (с обоснованием причин 
отказа) направляется (вручается) заявителю не позднее 3 дней со дня после 
принятия соответствующего решения.

12. Срок действия Свидетельства - 1 календарный год.
13. Продление срока действия Свидетельства производится на 

основании заявления организации (индивидуального предпринимателя), но 
не более, чем на 1 календарный год.

14. При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным 
предпринимателем) решения о досрочном прекращении действия 
Свидетельства соответствующее заявление направляется в Комиссию для 
принятия решения о лишении объекта службы быта статуса социального 
объекта бытового обслуживания.



15. Свидетельство служит основанием для:
- снижения организации (индивидуальному предпринимателю) размера 
арендной платы за земельный участок, занимаемый социальным объектом 
бытового обслуживания населения, находящийся в муниципальной 
собственности;
- предоставления налоговых льгот за счет применения корректирующих 
коэффициентов для исчисления единого налога на вмененный доход.

Размер корректирующих коэффициентов К2 для исчисления единого 
налога на вмененный доход и ставок арендной платы за пользование 
земельным участком утверждается решением Совета Заволжского 
муниципального района.

Деятельность социального объекта бытового 
обслуживания населения

16. При получении статуса социального объекта бытового 
обслуживания населения организация (индивидуальный предприниматель) 
в течение срока действия Свидетельства обеспечивает:

а) оказание услуг в течение всего рабочего дня с предоставлением 
скидки социально не защищенным слоям населения;

б) информирование покупателей о скидках социально не защищенным 
слоям населения на оказываемые услуги путем размещения 
информационных объявлений на информационном стенде;

в) наличие на информационном стенде объекта бытового 
обслуживания населения копии Свидетельства.

17. При получении статуса социального объекта бытового 
обслуживания населения организация (индивидуальный предприниматель) 
имеет право повышать цены на оказываемые услуги не чаще одного раза в 
полгода, с предоставлением на Комиссию прейскуранта цен и 
обоснованием принятого решения.

18. Отдел экономики осуществляет ежемесячно мониторинг цен и 
проверки в социальных объектах бытового обслуживания населения на 
соответствие настоящему Положению. Результаты мониторинга и проверок 
доводятся до сведения Комиссии и организации (индивидуального 
предпринимателя).

19. При выявлении нарушений требований настоящего Положения 
Комиссией принимается решение о лишении объекта бытового 
обслуживания населения статуса социального объекта бытового 
обслуживания населения, оформляется протоколом и утверждается 
постановлением администрации Заволжского муниципального района.

20. С момента вступления в силу постановления о лишении объекта



бытового обслуживания населения статуса социального бытового 
обслуживания населения, социальный объект утрачивает все 
предоставленные льготы.



Приложение 1 
к Положению

о социальных объектах бытового обслуживания населения, 
расположенных на территории Заволжского муниципального района

Перечень лиц, пользующихся правом обслуживания 
в социальных предприятиях бытового обслуживания населения 

с предоставлением скидки, при предъявлении 
соответствующего удостоверения

Участники Великой Отечественной войны
Инвалиды Великой Отечественной войны
Ветераны труда
Инвалиды I, II группы
Многодетные семьи
Пенсионеры

Приложение 2 
к Положению

о социальных объектах бытового обслуживания населения, 
расположенных на территории Заволжского муниципального района

Размер скидок, предоставляемых социальными предприятиями 
бытового обслуживания населения социально 

не защищенным слоям населения

1. Парикмахерские -  не менее 20% на стрижку простую.
2. Мастерские по ремонту обуви -  не менее 10% на мелкий и средний 
ремонт обуви
3. Баня -  не менее 10% на помывку.
4. Ателье по ремонту и пошиву одежды - не менее 10% на все услуги.



Приложение 3 
к Положению

о социальных объектах бытового обслуживания населения, 
расположенных на территории Заволжского муниципального района

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о присвоении объекту бытового обслуживания населения, 

расположенному на территории Заволжского муниципального района, 
статуса социального объекта бытового обслуживания населения

от «____» ___________ 20___года

Выдано

(наименование организации или Ф.И.О. индивидуального 
предпринимателя)

ИНН налогоплательщика _______________________________________

Наименование предприятия (объекта) службы быта ______________

Адрес_________________________________________________________

На основании __________________________________________________
(номер, дата постановления)

ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОГО ОБЪЕКТА 
БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Действительно до «___ » __________ 20__года

Г лава Заволжского
муниципального района _______________

( подпись)

М.П. « » 20 года



Приложение № 3 
к постановлению 

администрации Заволжского 
муниципального района 

от •//.’ - п

Состав комиссии 
по присвоению социального статуса объектам розничной 

торговли и бытового обслуживания населения

Сенова О. А. заместитель главы администрации 
Заволжского муниципального 
района по финансам и 
экономической политике, 
председатель комиссии

Горшкова О. В. начальник отдела экономики 
администрации Заволжского 
муниципального района, 
заместитель председателя комиссии

Смирнова Е. В. главный специалист отдела 
экономики администрации 
Заволжского муниципального 
района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Олейник Г. Н. Начальник отдела правового 

обеспечения администрации 
Заволжского муниципального 
района

Смирнова Н. В. Заместитель начальника 
финансового отдела администрации 
Заволжского муниципального 
района


